4

[image: image1.png]

Собрание депутатов Константиновского района

РЕШЕНИЕ
О ходе выполнения территориальной целевой программы «О кадровом обеспечении муниципального учреждения здравоохранения «Центральная районная больница Константиновского района Ростовской области» на 2008-2010  годы»

	Принято
Собранием депутатов

	30.06.2009 г.

Заслушав и обсудив информацию главного врача муниципального учреждения здравоохранения «Центральная районная больница Константиновского района Ростовской области» Рабаданова И.М. «О ходе выполнения территориальной целевой программы «О кадровом обеспечении муниципального учреждения здравоохранения «Центральная районная больница Константиновского района Ростовской области» на 2008-2010  годы» (далее ЦРБ),

Собрание депутатов
Константиновского района

решило:

1.Принять к сведению информацию главного врача ЦРБ Рабаданова И.М. о ходе выполнения территориальной целевой программы «О кадровом обеспечении муниципального учреждения здравоохранения «Центральная районная больница Константиновского района Ростовской области» на 2008-2010  годы».
2. Отметить, что ЦРБ проводится планомерная работа по обеспечению квалифицированными кадрами лечебно-профилактических учреждений.
3. Решение вступает в силу со дня  его принятия.

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, социальным вопросам, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации, правопорядку и защите прав граждан.

Глава Константиновского района                                   В.К. Сафроненко
г. Константиновск

30.06.2009 г.

№ 38
Отчет о выполнении территориальной программы

 «О кадровом обеспечении Муниципального учреждения здравоохранения «Центральная районная больница Константиновского района Ростовской области» на 2008- 2010 год.

    Одним из приоритетных направлений развития современного здравоохранения является обеспечение квалифицированными кадрами ЛПУ. Кадровый состав в основном определяет уровень качества оказания медицинской помощи.

С целью  обеспечения населения Константиновского района квалифицированной медицинской помощью в рамках решения Собрания депутатов Константиновского района принята с 21.08.2007г Территориальная целевая программа «О кадровом  обеспечении муниципального учреждения здравоохранения на 2008-2010 годы».

1. Анализ кадрового состава.

На 01.05.09г работающих с высшим и средним медицинским образованием – 261 ( по сравнению с 01.01.07г – 271 – сокращение на 10 человек). Из них : врачи – 58, средние медработники –203. Награждено знаком «отличник здравоохранения» - 2 человек.

Укомплектованность штатными должностями врачи  78,7 ( ср.областной 68,5) средние медработники 79,3 ( 62,5). Участковые терапевты 78%, участковые медсестры – 91%. Обеспеченность врачами на 10 тыс. населения составила 16,0 ( ср. областной- 28,9), средними медработниками 52,5 ( 76,8).

В кадровом составе медработников достаточно важным показателем является возрастной. Средний возраст врачей 45,9. Врачей пенсионного возраста в Константиновской ЦРБ 16,3 (ср. областной  46,6-25,4). Средний возраст среднего медперсонала 41,8, пенсионеров 14,0 (обл. 41,7 – 16,6).

Одним из показателей оценивающих качество оказания медицинской помощи, является  подготовка медицинских кадров- прохождение курсов повышения квалификации. Не проходили обучение более 5 лет – 1 врач, что составляет 1,7%. За отчетный период  этот показатель уменьшился более чем в 2 раза с 4,5 (обл. 4,5) средние медработники 8,7% ( по сравнению с 2007г – 26,5) ( обл.7,8%).

 В 2008 году проводились курсы усовершенствования для средних медработников на базе выездного РОУПК, т.е. на месте. Кроме выездных курсов усовершенствования средних медработников успешно функционирует обучение на базе областного ФУВ и РОУПК. Отдел кадров совместно с зам. гл.врача по ОМР проводит анализ кадрового состава и  готовит на полугодия заявку на обучение сотрудников в МЗРО. За 2008 год прошли обучение 18 врачей, 21 средних медработников, в 2009 году врачи -3, средние мед. работники 19.

 Целенаправленно  проводится работа по повышению квалификационной категории работников. За отчетный период получили категорию 14 врачей, процент врачей, имеющих категорию составил 37,3% ( обл. 51%), средних медработников 77,7 ( обл. 73,1%). Снизилось количество  не сертифицированных специалистов: среди врачей не имеют сертификата -2 (оба пенсионеры) 3,4% средние медработники – 15%.

     Однако, проводя анализ кадрового состава и  учитывая возрастные категории, квалификацию, современные требования к оказанию медицинской помощи - районному здравоохранению необходим ряд специалистов: терапевтов – 3, педиатров – 2, врач функциональной диагностики, врач-лаборант, врач-уролог, врач-рентгенолог и т.д.

   Привлечение специалистов проводится различными методиками, это объявления в СМИ о имеющихся вакансиях,  размещение информации о вакансиях в электронной базе данных на сайте информагентства, заключен договор с центром занятости, кроме того проводится работа по подготовке специалистов на контрактной основе.

В 2008 году выдано 5 целевых направлений – 2 на лечебное дело, 2 – педиатрия, 1 – стоматологи в мед. университет и 4 в мед. колледж. Поступило 4 абитуриента в университет и все в колледж. В 2009 году выдано 1 целевое направление в мед.

В 2009 году  заканчивают  обучение 6 специалистов обучающихся по целевым направлениям, однако, сколько из них вернется в район пока не известно. С целью профориентации проводится агитационно-разъяснительная работа среди учащихся в форме статей в местной газете «Донские огни» и выступлений врачей на встречах с выпускниками школ.

Финансирование программы:

   На 2008 год было запланировано 476 тыс. руб., из них освоено -16 тыс. на премирование медицинских работников, 32,83 т.р на повышение квалификации, 8,08 на профессиональную подготовку и переподготовку кадров.19 тыс. руб. экономия за счет финансирования командировочных расходов по повышению квалификации за счет средств областного бюджета.  400 тыс. руб. запланированных на  приобретение жилья для медработников не были освоены в связи с недостаточностью средств для приобретения жилья по рыночным ценам  и  выделением муниципальных квартир в 2008 году - врачу физиотерапевту, врачу паталогоанатому. В 2009 году запланировано выделение 99т.р. Из них на повышение квалификации – 37т.р., премирование мед. работников -17,0, профессиональную подготовку и переподготовку кадров – 45,0т.р. Из запланированных средств израсходовано 30,7 т.р. на профессиональную подготовку и переподготовку (выплаты врачам интернам), 10т.р. на приобретение подарков ко дню медицинского работника.

   В современных условиях, в период кризиса, основной задачей кадровой политики является сохранение кадрового потенциала накопленного в предыдущие годы.

_996312835.doc
[image: image1.png]